
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 770 del 24/11/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTAZIONE ESECUTIVA E D.L. DEL SISTEMA DI VARCHI 
ELETTRONICI PER LA ZTL DI IBLA - CIG: Z752F28D40 -  AFFIDAMENTO.

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra Funzionario tecnico P.O. attestando di non trovarsi in condizioni 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al
Dirigente la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) 2020-2022;
- con Determina Dirigenziale n. 4951/20 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica 
delle opere di “REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI VARCHI ELETTRONICI A SERVIZIO DI 
AREE ZTL DI PUMS. 1^ STRALCIO FUNZIONALE: IBLA” dell'importo complessivo di € 
150.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale n. 4974/20, è stato approvato lo schema di avviso di 
manifestazione di interesse per  l’affidamento dei servizi professionali in oggetto, per una spesa 
complessiva stimata di € 12.000,00 oltre IVA ed oneri previdenziali;

- con il medesimo atto è stata determinata la procedura di “affidamento diretto adeguatamente 
motivato” (ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera “a” del D.lgs 18 aprile 2016 n.50), da esperirsi 
mediante il confronto di preventivi-offerte al ribasso sull’importo a base d'asta;

Dato atto che:



Pagina 2/5

- l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato in data 23/10/20 ed entro i termini di 
scadenza ivi fissati (giorno 3 u.s.) sono pervenute n. 3 candidature, come attestato con nota interna n. 
119691 del servizio protocollo, come di seguito elencate:

Denominazione Sede prot. candidatura
R.T.P. ING. MANERA – ING. BARONE – ING. 
BUONO Galati Mamertino (ME) 117391

ing. Gerardo Corsello Vittoria (RG) 118100
Ditta CAT s.r.l. Ragusa 118742

- con nota inviata tramite PEC registrata al n. 122028 di protocollo sono stati invitati a formulare un 
preventivo-offerta i due soggetti idonei ad assumere l’incarico come sotto riportati, precisando che la 
terza candidatura pervenuta è risultata non idonea in quanto relativa ad operatore economico diverso da 
quelli previsti nel vigente Codice dei Contratti (art. 3, lett. vvvv)) che annovera la progettazione e D.L 
di opere pubbliche fra “i servizi riservati ad operatori economici esercenti una professione 
regolamentata ai sensi dell’articolo 3 della direttiva 2005/36/CE” questi ultimi, pertanto, qualificati in 
via esclusiva allo svolgimento dei servizi di ingegneria richiesti in oggetto:

Denominazione Sede
R.T.P. ING. MANERA – ING. BARONE – ING. BUONO Galati Mamertino (ME)
ing. Gerardo Corsello Vittoria (RG)

Osservato che:
- entro il termine richiesto del 15 u.s. hanno risposto tutti i soggetti invitati;
- si è constatato l'esito della selezione come sotto riportato, con indicazione delle rispettive offerte 
per onorario, espresse in valore assoluto:

Denominazione Offerta Onorario prot. Offerta
R.T.P. ING. MANERA – ING. BARONE – 
ING. BUONO

€ 6.450,00
(ribasso del 46,25% su 12.000,00) 124226

ing. Gerardo Corsello € 7.000,00 124608

PRESO ATTO che:
- L'offerta presentata dal R.T.P. ING. MANERA – ING. BARONE – ING. BUONO capogruppo 
ing. Adriano Manera con studio in Galati Mamertino (ME), di importo imponibile al netto del ribasso 
offerto è pari, in valore assoluto, ad € 6.450,00 ed è da ritenersi congrua;
- A seguito dell'offerta per onorario più vantaggiosa il quadro economico dell'affidamento del servizio  
viene rimodulato come segue:

Per onorario a seguito di offerta al ribasso 
(importo di contratto) € 6.450,00

Oneri previdenziali 4% € 258,00
subtotale € 6.708,00

IVA al 22% sul subtotale € 1.475,76
Oneri art.113 Codice 2% € 129,00

totale € 8.312,76

VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 



Pagina 3/5

settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati e che si rende necessario procedere all'impegno della spesa 
nelle more dell'approvazione del PEG di settore;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:

1) di approvare le risultanze della procedura di selezione descritte nella parte motiva ed il 
conseguente quadro economico di affidamento del servizio di “progettazione definitiva, esecutiva e 
D.L. del sistema di varchi elettronici per la ZTL di Ibla” - CIG Z752F28D40 , determinato a seguito 
del ribasso offerto, come segue:

Per onorario a seguito di offerta al ribasso 
(importo di contratto) € 6.450,00

Oneri previdenziali 4% € 258,00
subtotale € 6.708,00

IVA al 22% sul subtotale € 1.475,76
Oneri art.113 Codice 2% € 129,00

totale € 8.312,76

2) di affidare al R.T.P. ING. MANERA – ING. BARONE – ING. BUONO capogruppo ing. Adriano 
Manera con studio in Galati Mamertino (ME), l'incarico relativo al servizio in oggetto per l'importo 
complessivo di € 8.312,76 di cui al punto precedente;

3) di impegnare la spesa di € 8.312,76 al Cap. 1774.10 – Codice di bilancio 09.08-1.03.02.99.999, 
anno 2020;

4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000;

5) di dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento 
al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti 
dirigenziali” del sito istituzionale del Comune
 



Pagina 4/5

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 24/11/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


